

連結貸借対照表

沖電気工業株式会社および連結子会社
2019年3月31日現在

資産の部	百万円		千USドル*
	2019	2018	2019
流動資産:			
現金及び預金	¥ 29,730	¥ 48,698	\$ 267,837
受取手形及び売掛金	106,672	97,936	961,009
リース投資資産	11,513	8,024	103,720
製品	18,823	17,041	169,576
仕掛品	25,007	21,867	225,288
原材料及び貯蔵品	20,777	21,296	187,180
その他	10,940	10,012	98,558
貸倒引当金	(257)	(132)	(2,315)
流動資産合計	223,206	224,743	2,010,864
固定資産:			
有形固定資産:			
建物及び構築物(純額)	19,656	21,957	177,081
機械装置及び運搬具(純額)	8,166	7,505	73,567
工具、器具及び備品(純額)	8,464	9,014	76,252
土地	12,829	13,240	115,576
建設仮勘定	277	332	2,495
有形固定資産合計	49,393	52,048	444,981
無形固定資産	10,457	9,952	94,207
投資その他の資産:			
投資有価証券	43,621	48,760	392,981
退職給付に係る資産	18,339	15,357	165,216
長期営業債権	21,940	22,456	197,657
その他	17,921	13,116	161,450
貸倒引当金	(19,376)	(19,924)	(174,558)
投資その他の資産合計	82,446	79,766	742,756
固定資産合計	142,296	141,768	1,281,945
資産合計	¥ 365,503	¥ 366,512	\$ 3,292,819

*USドル表示は、便宜上、2019年3月31日現在のおよその為替相場1USドル=111円で換算しています。

負債の部	百万円		千USドル
	2019	2018	2019
流動負債:			
支払手形及び買掛金	¥ 67,465	¥ 67,124	\$ 607,792
短期借入金	48,880	58,958	440,360
未払費用	21,764	21,952	196,072
その他	38,084	38,625	343,099
流動負債合計	176,194	186,661	1,587,333
固定負債:			
長期借入金	29,673	22,956	267,324
リース債務	11,926	8,950	107,441
繰延税金負債	9,945	11,782	89,594
役員退職慰労引当金	463	502	4,171
退職給付に係る負債	30,158	27,814	271,693
その他	6,941	5,700	62,531
固定負債合計	89,108	77,705	802,774
負債合計	265,302	264,367	2,390,108
純資産の部			
株主資本:			
資本金	44,000	44,000	396,396
資本剰余金	19,057	19,795	171,684
利益剰余金	51,785	45,983	466,531
自己株式	(997)	(563)	(8,981)
株主資本合計	113,845	109,215	1,025,630
その他の包括利益累計額:			
その他有価証券評価差額金	2,816	6,578	25,369
繰延ヘッジ損益	169	34	1,522
為替換算調整勘定	(10,884)	(12,203)	(98,054)
退職給付に係る調整累計額	(6,006)	(3,455)	(54,108)
その他の包括利益累計額合計	(13,904)	(9,045)	(125,261)
新株予約権	133	101	1,198
非支配株主持分	126	1,873	1,135
純資産合計	100,200	102,144	902,702
負債純資産合計	¥ 365,503	¥ 366,512	\$ 3,292,819

連結損益計算書

沖電気工業株式会社および連結子会社
2019年3月31日に終了した年度

	百万円		千USドル
	2019	2018	2019
売上高	¥ 441,452	¥ 438,026	\$ 3,977,045
売上原価	322,624	327,450	2,906,522
売上総利益	118,827	110,576	1,070,513
販売費及び一般管理費	101,305	102,854	912,657
営業利益	17,522	7,721	157,855
営業外収益:			
受取利息	97	191	873
受取配当金	1,302	1,571	11,729
保険配当金	391	353	3,522
雑収入	627	1,449	5,648
営業外収益合計	2,419	3,564	21,792
営業外費用:			
支払利息	1,633	1,559	14,711
為替差損	1,280	—	11,531
違約金	425	325	3,828
雑支出	1,125	884	10,135
営業外費用合計	4,464	2,770	40,216
経常利益又は経常損失	15,477	8,515	139,432
特別利益:			
固定資産売却益	1,426	770	12,846
投資有価証券売却益	969	115	8,729
関係会社出資金売却益	—	119	—
段階取得に係る差益	—	1,116	—
負ののれん発生益	—	210	—
債務消滅益	—	179	—
特別利益合計	2,396	2,512	21,585
特別損失:			
固定資産処分損	475	373	4,279
減損損失	2,890	—	26,036
事業構造改善費用	3,489	2,526	31,432
特別損失合計	6,855	2,900	61,756
税金等調整前当期純利益	11,018	8,128	99,261
法人税等:			
法人税、住民税及び事業税	2,476	2,561	22,306
法人税等調整額	108	(217)	972
法人税等合計	2,585	2,344	23,288
当期純利益	8,432	5,783	75,963
非支配株主に帰属する当期純損失	27	(108)	243
親会社株主に帰属する当期純利益	¥ 8,405	¥ 5,891	\$ 75,720

連結包括利益計算書

沖電気工業株式会社および連結子会社
2019年3月31日に終了した年度

	百万円		千USドル
	2019	2018	2019
当期純利益	¥ 8,432	¥ 5,783	\$ 75,963
その他の包括利益:			
その他有価証券評価差額金	(3,762)	1,332	(33,891)
繰延ヘッジ損益	134	37	1,207
為替換算調整勘定	1,321	(495)	11,900
退職給付に係る調整額	(2,551)	956	(22,981)
持分法適用会社に対する持分相当額	0	(8)	0
その他の包括利益合計	(4,856)	1,821	(43,747)
包括利益	¥ 3,576	¥ 7,605	\$ 32,216
(内訳)			
親会社株主に係る包括利益	¥ 3,546	¥ 7,725	\$ 31,945
非支配株主に係る包括利益	¥ 30	¥ (119)	\$ 270

連結株主資本等変動計算書

沖電気工業株式会社および連結子会社
2019年3月31日に終了した年度

	株主資本					その他の包括利益累計額							純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	退職給付に 係る調整 累計額	その他の 包括利益 累計額合計	新株 予約権	非支配 株主持分	
2017年3月31日残高	¥ 44,000	¥ 19,799	¥ 44,434	¥ (477)	¥ 107,757	¥ 5,337	¥ (2)	¥ (11,702)	¥ (4,511)	¥ (10,878)	¥ 94	¥ 242	¥ 97,215
剰余金の配当			(4,343)		(4,343)								(4,343)
親会社株主に帰属する 当期純利益			5,891		5,891								5,891
自己株式の取得				(99)	(99)								(99)
自己株式の処分		(4)		12	8								8
非支配株主との取引に 係る親会社の持分変動		0			0								0
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)						1,240	37	(500)	1,056	1,833	6	1,631	3,471
当期変動額合計	—	(4)	1,548	(86)	1,457	1,240	37	(500)	1,056	1,833	6	1,631	4,929
2018年3月31日残高	44,000	19,795	45,983	(563)	109,215	6,578	34	(12,203)	(3,455)	(9,045)	101	1,873	102,144
剰余金の配当			(2,603)		(2,603)								(2,603)
親会社株主に帰属する 当期純利益			8,405		8,405								8,405
自己株式の取得				(448)	(448)								(448)
自己株式の処分		(9)		30	21								21
非支配株主との取引に 係る親会社の持分変動		(728)		(15)	(744)								(744)
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)						(3,761)	134	1,318	(2,551)	(4,858)	31	(1,746)	(6,574)
当期変動額合計	—	(737)	5,801	(433)	4,630	(3,761)	134	1,318	(2,551)	(4,858)	31	(1,746)	(1,943)
2019年3月31日残高	¥ 44,000	¥ 19,057	¥ 51,785	¥ (997)	¥ 113,845	¥ 2,816	¥ 169	¥ (10,884)	¥ (6,006)	¥ (13,904)	¥ 133	¥ 126	¥ 100,200

	株主資本					その他の包括利益累計額							純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	退職給付に 係る調整 累計額	その他の 包括利益 累計額合計	新株 予約権	非支配 株主持分	
2018年3月31日残高	\$ 396,396	\$ 178,333	\$ 414,261	\$ (5,072)	\$ 983,918	\$ 59,261	\$ 306	\$ (109,936)	\$ (31,126)	\$ (81,486)	\$ 909	\$ 16,873	\$ 920,216
剰余金の配当			(23,450)		(23,450)								(23,450)
親会社株主に帰属する 当期純利益			75,720		75,720								75,720
自己株式の取得				(4,036)	(4,036)								(4,036)
自己株式の処分		(81)		270	189								189
非支配株主との取引に 係る親会社の持分変動		(6,558)		(135)	(6,702)								(6,702)
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)						(33,882)	1,207	11,873	(22,981)	(43,765)	279	(15,729)	(59,225)
当期変動額合計	—	(6,639)	52,261	(3,900)	41,711	(33,882)	1,207	11,873	(22,981)	(43,765)	279	(15,729)	(17,504)
2019年3月31日残高	\$ 396,396	\$ 171,684	\$ 466,531	\$ (8,981)	\$ 1,025,630	\$ 25,369	\$ 1,522	\$ (98,054)	\$ (54,108)	\$ (125,261)	\$ 1,198	\$ 1,135	\$ 902,702

連結キャッシュ・フロー計算書

沖電気工業株式会社および連結子会社
2019年3月31日に終了した年度

	百万円		千USドル
	2019	2018	2019
営業活動によるキャッシュ・フロー:			
税金等調整前当期純利益	¥ 11,018	¥ 8,128	\$ 99,261
減価償却費	12,367	12,978	111,414
減損損失	2,890	—	26,036
段階取得に係る差損益	—	(1,116)	—
引当金の増減額	1,443	1,152	13,000
受取利息及び受取配当金	(1,400)	(1,762)	(12,612)
支払利息	1,633	1,559	14,711
投資有価証券売却損益	(925)	(115)	(8,333)
固定資産処分損益	(933)	(397)	(8,405)
売上債権の増減額	(6,823)	5,576	(61,468)
たな卸資産の増減額	(4,529)	3,296	(40,801)
仕入債務の増減額	(418)	7,593	(3,765)
その他	(4,388)	(17,416)	(39,531)
小計	9,932	19,475	89,477
利息及び配当金の受取額	1,400	1,761	12,612
利息の支払額	(1,551)	(1,496)	(13,972)
法人税等の支払額	(2,937)	(2,176)	(26,459)
独占禁止法関連損失の支払額	(479)	(1,985)	(4,315)
営業活動によるキャッシュ・フロー	6,364	15,578	57,333
投資活動によるキャッシュ・フロー:			
有形固定資産の取得による支出	(9,486)	(6,801)	(85,459)
有形固定資産の売却による収入	2,186	2,745	19,693
無形固定資産の取得による支出	(3,908)	(2,638)	(35,207)
投資有価証券の取得による支出	(1,056)	(15)	(9,513)
投資有価証券の売却による収入	1,726	244	15,549
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	—	(3,199)	—
長期前払費用の取得による支出	(1,224)	(738)	(11,027)
その他の支出	(816)	(463)	(7,351)
その他の収入	479	382	4,315
投資活動によるキャッシュ・フロー	(12,099)	(10,485)	(109,000)
財務活動によるキャッシュ・フロー:			
短期借入金の純増減額	(6,896)	(598)	(62,126)
長期借入れによる収入	24,970	15,000	224,954
長期借入金の返済による支出	(22,071)	(18,894)	(198,837)
配当金の支払額	(2,601)	(4,322)	(23,432)
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	(2,502)	(3)	(22,540)
リース債務の返済による支出	(3,416)	(2,724)	(30,774)
その他	(452)	31	(4,072)
財務活動によるキャッシュ・フロー	(12,971)	(11,512)	(116,855)
現金及び現金同等物に係る換算差額	48	(79)	432
現金及び現金同等物の増減額	(18,657)	(6,498)	(168,081)
現金及び現金同等物の期首残高	45,481	51,980	409,738
現金及び現金同等物の期末残高	¥ 26,823	¥ 45,481	\$ 241,648